
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Tổ tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS DƯƠNG QUAN 

 

Căn cứ Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT ngày 15/9/2025 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo Hướng dẫn về công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong 

trường học; 

Thực hiện chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác tư vấn học đường 

và công tác xã hội trong trường học; 

Xét đề nghị của bà Phó Hiệu trưởng phụ trách, 

                                                       QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Tổ tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học 

gồm các ông (bà) đại diện nhà trường, giáo viên chủ nhiệm lớp, tổng phụ trách 

Đội, cộng tác viên y tế trường học, trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh (có danh 

sách kèm theo). 

Điều 2. Tổ trưởng và các thành viên Tổ tư vấn học đường và công tác xã hội 

trong trường học có nhiệm vụ: 

1. Nghiên cứu đầy đủ các nội dung của Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT 

ngày 15/9/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn về công tác tư vấn học 

đường và công tác xã hội trong trường học và các văn bản chỉ đạo có liên quan. Tổ 

chức nhiệm vụ tư vấn cho học sinh nhà trường khi có nhu cầu; tạo môi trường giáo 

dục trong nhà trường an toàn, lành mạnh, thân thiện cho học sinh, góp phần phát 

triển toàn diện phẩm chất, năng lực cho học sinh. 

2. Đối với việc tư vấn tâm lý cho các trường hợp học sinh cá biệt như học 

sinh có các vấn đề về tâm lý bất ổn; học sinh có hoàn cảnh gia đình éo le, phức tạp; 

học sinh vi phạm các quy định về ATGT đường bộ, bạo lực học đường, nguy cơ 

cao về bỏ học, sử dụng các thuốc lá mới (theo danh mục quy định của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo) và các vấn đề đặc biệt khác, Ban giám hiệu cũng với giáo viên chủ 

nhiệm của lớp có học sinh cá biệt, phụ huynh học sinh, học sinh là chi đội trưởng 

UBND PHƯỜNG THỦY NGUYÊN 

TRƯỜNG THCS DƯƠNG QUAN 

 

Số: 31/QĐ - THCS 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thủy Nguyên, ngày 24 tháng  9  năm 2025 



của chi đội có học sinh vi phạm và các lực lượng khác có liên quan như Công an, 

chính quyền địa phương sẽ cùng phối hợp tư vấn, giáo dục và áp dụng các biện 

pháp quản lý, phòng ngừa phù hợp. Báo cáo kết quả tư vấn, hỗ trợ và lưu trữ hồ sơ 

tư vấn theo quy định. 

3. Tổ tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học hoạt động theo 

năm học, tùy theo yêu cầu cụ thể của từng công việc, Tổ trưởng phân công nhiệm 

vụ cho từng thành viên thực hiện tư vấn học đường và công tác xã hội cho từng đối 

tượng học sinh cụ thể, đảm bảo sự phù hợp, hiệu quả, theo nội dung, mục đích tư 

vấn. Tổ tư vấn được lưu nhiệm vụ thực hiện liên tục cho đến khi được kiện toàn lại 

(có thay đổi về nhân sự, nhiệm vụ). 

Điều 3. Ban Giám hiệu, Ban đại diện cha mẹ học sinh, tổ chuyên môn, tổ 

văn phòng, Liên đội, Chi đoàn; cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường và các cá 

nhân có tên ở Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành. 

        Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/11/2025./. 

 

Nơi nhận: 

 - Như điều 1;  

 - Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

                   (đã ký và đóng dấu) 

 

  Phạm Hồng Hải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

TRƯỜNG THCS DƯƠNG QUAN 

 

DANH SÁCH 

Tổ tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 31 /QĐ-THCS ngày 24  tháng 9 năm 2025 của 

Trường THCS Dương Quan) 

 

 

 

Stt 

 

Họ và tên 

Chức vụ  

trong hội đồng 

 

Nhiệm vụ 

 

 

1 

 

 

Ông Phạm Hồng Hải 

Bí thư chi bộ, 

Hiệu trưởng 

 

 

Tổ trưởng 

Phụ trách toàn diện các vấn đề về 

công tác tư vấn; hỗ trợ cho các 

thành viên trong Tổ tư vấn để thực 

hiện tốt các nhiệm vụ tư vấn cho 

học sinh nhà trường 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

Bà Trần Thị Duyên 

Phó bí thư chi bộ, 

Phó hiệu trưởng 

 

 

 

 

 

 

Thường trực tổ 

tư vấn 

Giúp Tổ trưởng tư vấn thực hiện tư 

vấn các nội dung:  

-Tư vấn, hỗ trợ vấn đề học tập cho 

học sinh. 

- Tư vấn, hỗ trợ vấn đề về giới tính, 

quan hệ xã hội cho học sinh. 

-Tư vấn, hỗ trợ vấn đề tâm lý cho 

học sinh 

-Tư vấn, hỗ trợ vấn đề về kỹ năng 

sống cho học sinh 

-Tư vấn, hỗ trợ vấn đề hướng 

nghiệp, phân luồng cho học sinh 

-Tư vấn, hỗ trợ vấn đề chính sách, 

pháp luật cho học sinh. 

-Tư vấn, hỗ trợ về dịch vụ công tác 

xã hội cho học sinh. 

 

 

3 

 

Bà Nguyễn Thị Thảo 

Giáo viên Tổng phụ trách 

Đội. 

 

Tổ viên 

- Tư vấn cho học sinh các quy định 

của đội viên phải thực hiện.  

- Thực hiện các nhiệm vụ tư vấn do 

Tổ trưởng phân công 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

Giáo viên chủ nhiệm lớp 

 

 

 

 

 

Tổ viên 

Giúp tổ tư vấn thực hiện tư vấn cho 

học sinh trong lớp được nhà trường 

phân công chủ nhiệm (theo năm 

học) các nội dung: 

-Tư vấn, hỗ trợ vấn đề học tập cho 

học sinh. 

- Tư vấn, hỗ trợ vấn đề về giới tính, 

quan hệ xã hội cho học sinh. 

-Tư vấn, hỗ trợ vấn đề tâm lý cho 



học sinh 

-Tư vấn, hỗ trợ vấn đề về kỹ năng 

sống cho học sinh. 

-Tư vấn, hỗ trợ vấn đề hướng 

nghiệp, phân luồng cho học sinh 

(đối với GVCN lớp 9). 

-Tư vấn, hỗ trợ vấn đề chính sách, 

pháp luật cho học sinh. 

-Tư vấn, hỗ trợ về dịch vụ công tác 

xã hội cho học sinh. 

 

 

 

5 

 

 

Ông/bà Trưởng ban đại 

diện cha mẹ học sinh 

(được bầu theo năm học) 

 

 

 

Tổ viên 

Phối hợp với Tổ tư vấn để tư vấn 

cho phụ huynh học sinh về công tác 

phối hợp giữa nhà trường với gia 

đình để chăm lo, giáo dục học sinh; 

đặc biệt là giáo dục đạo đức, lối 

sống, kỹ năng sống và công tác 

khuyến học, khuyến tài. 

 

 

 

6 

 

 

Bà Nguyễn Thị Kim 

Thanh 

CTV y tế trường học 

 

 

 

Tổ viên 

Phối hợp với Trạm y tế phường hỗ 

trợ công tác chăm sóc y đế và xử trí 

ban đầu về sức khỏe cho học sinh. 

Tư vấn, truyền thông vầ công tác y 

tế dự phòng liên quan đến vệ sinh 

ATTP, phòng dịch bệnh theo 

mùa… 

 

 

 

 

 


